Hsec autem carta ideo est in fine libri conscripta, quia in quodam

pitaciolo coopertura sero fuit inventa.

22. Post exitum denique Gisleverti prœsulis, pagani transmarini,

cum multa classe venientes, pene totam Europara flammis atque pi'œdi*

ferroque crudeli depopulando vastaverunt; nam Lunensem urbem, ut

rétro afFatim scripsi , dolo capientes, cruento ense ulrumque sexum

peremerunt, indeque, subversa urbe , levato artemone Affricoque

liante, redeunles Aquitanorum regionem atque Pictavorum juxta mare

adjacentem, preedis et iniqua cœde depopulantes, intra partes Neustriae

navigantes, in portum fluminis Divae applicuerunt. Jamque securi

,

relictis ibi navibus et variis prœdarum manubiis, ad hanc urbem

pernici cursu pervenere. Noctu denique, circumdata urbe et civibus

ex improviso obsessis , barbari per mœnia ab Iiostibus persepc dirula

ac per portas irruentes, obviantes sibi, sine difTerentia, ferro neca-

verunt, atque, intia matrem œcclesiam , non modicam plebem cum

suo episcopo, nomine Frodboldo
, canonicisque aecclesiae etmonachis

' Pro evpa4"*- De singiilari signo hujus ' Oh .-elatein qua vixeriiul sul)sciiplores

cpiscopi gr.x'cissantis , vide Mabilloiiiiun videtur diart.i circiler ad a. 860 rpfe-

(le Re diplornat. 1, vi, lab. 57. renda.
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qui ad eandera œcclesiam confii^eiant, crueutis gladiis velut oves mac-

ta\erunt
,
uibeque depopulata atque succensa, laeti et alacres, uli suœ

libidinis compotes, dum ad rates relictas arbitrantur cum magnis copiis

redire, interveniente beata Dei génitrice Maria quam parvi penderanl

olïendere, per os jani loris inferi ad inclementem baratlirum una die,

mérita morte, deseenderunt ; iiam Franci
,
antequam ad rates suas

potuissent perveiiire, congressi sunt cum eis, et opitulante Deo Victoria

ex eis potiti
,
per campos cadavera eorum trucidata avibus et feris

corrodenda reliquerunt

aS. [Operae ' precium duxi huic orationi inserere obsidionem factam

terapore Gaiiceliui praesuHs, cum propter iiovitatem temporis, lum

propter mémorandum miraculum quod in ea patrare dignatus est

Dominus Jliesus Christus, interventu ejusdem genitricis bcatae Virginis

Mariœ. Nam transmarini pagani
,
quibus dux praeerat Rollo, mare

transmeantes in Neustriae partibus, maximam terrae partem virtute

belli invadentes, septem civitates jara obtinuerant : a quorum vocabulo

eadem terra sortita est nomen. Ipsi enim a tlatu Norici % INormanni

vocantur : a quo nomine Normannia vocitatur. Visco itaque insaciabib

avaritise laborantes, per Sequanam Iluvium navigantes, Parisiacam

urbem obtinere ambiunt. Qui cum desidua obsidione et armorum

exercitione, incassum laboi^are cernerent,proras navium rétro verten-

tes, obsidionem liquerunt. Itaque animi sui ambitionem ad mbem Car-

notensem toto nisu verterunt. Ad quam per Sequanam remis currentes,

in Givaldi fossa aplicuerunt. Ibi denique navibus relictis, preepeti cursu,

' De ea Victoria Francorum uberius

codex B : Nam Franci undecumque cum-

glohati, antequam barbari ad relictas naves

adtingere potuissent ,
congressi sunt cum

eis, et, Deo prœsule, victoria ex eis potiti

,

sicut usque liodie aparet, per campos tru-

cidata eorum corpora ai^ibus et fcris cor-

rodenda reliquerunt. Populus denique qui

effugere poluit gladium barbarorum , ad

concrematam urbem regreditur, atque col-

legit busta crematorum, et in puteo quodam,

intra ipsam œcclesiam sito, projccit ; unde

ipse puteus L.ocus Fortis a civibus usque

hodie vocitatur, ubi jugitcr mcritis eorum

quorum ibicineresprœstolanturcum Christo

resurgere atque in cœlis cum eo regnare

,

ipso coopérante , multa Jiunt mirabilia.

^ Hanc de Rollone digressioncm, quam

uncis inclusimus , solum dat codex B , co-

dice A recentior.

^ Pro northi , q. e. septentrio.
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ad uibem veniunt, eamque in circuitu obsidione vallant. Verumenlm-

vero preefatus prœsul venturam obsidionem divino relatu prœnoscens,

Pictavensem comitem venire sibi in auxilinm mandat, ducemque Bni-

gundiae atqiie duos potentissimos Franciœ comités, qui, die constitiUo

a piaesiile, pari voto cum exercitu maximo parati , christiano populo

auxilium ferre adsunt, Cumque paganl viribus et armis confidentes ad-

modum insistèrent, et civitatem capere festinarent, pontifex, die qua

noverat supra dictos comités sibi venire in auxilium, valde diluculo

jubet omnes suos armis muniri et ad portas ventum ire. Trahens itaque

interiorem tunicam Dei genitricis Mariœ super portam quœ Nova

vocatur, obtutibus paganoi'um obtulit portasque urbis aperuit, et

christianos fidenter praeliare jubet. Tune christiani, ab omnipotente

Deo viribus sumptîs, fortiter pugnant. Pagani vero a Deo destituti

,

omnium membrorum viribus perditis, ex una parte a civibus raac-

tantur, et ab alia parte a supervenienti exercitu velut agri foeni ster-

nuntur. Ex quibus tanta cèdes fuit, ut mortuormn cadaveribus aqua

iluminis excluderetur, atque omnes pariter, ipsa die ultrici, gladio ster-

nerentur, nisi ultimi cum suo duce, praesidio fugee, métis mortis carere

potuissent. Unde factum est ut, jam sero facto, in monte Leugarum

devenirent, ibi castrametati sunt atque de coriis animalium ' se undique

rauniunt. Christiani vero eos insequentes, montem vallant, ut proxima

die fugientes aggrediant. Quem ' videntes pagani pavefacti, machinantur

quomodo a periculo mortis se salvare possent. Elegerunt denique très

viros fortissimos qui latenter exirent de castris, longeque positi a castris

canerent tubis. Qui cum abissent et tubis canerent, christiani audientes

veriti sunt ne pagani complices illorum venirent in auxilium. Tune se

ooUigentes in una parte, expectabant eventum rei. Pagani autem

videntes locum fugiendi
,
paulatim silenter exeunt a castris, impedi-

menta omnia derelinquentes ; veloci cursu ad suas naves redeunt

,

indeque ad propria. Memoresque suae confusionis atque detrimenti,

nequaquam ultra addiderunt reverti ad urbem Carnotensem.

' Cod. amimalium.

^ Ita cod. pro quod, mendose, ut videtur, etiani in hoc infimae latinitatis stylo.
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His ita omissis, ad domni Agani praesulls scrlpta vei latur pennula,

qui locum a paganis destructum, dlvina opitulante Gratia, decenter

restaurans, clerinomiae serleni inibi Deo militaturam subrogavit, qua-

dam portiuncula rerum obm loco perlinenlium delegata, quee cor-

porum neccssitatibus supplementa suggereret, atqiie procul expulsa

rerum exterorum solllcitudine, clei'us libéra meditatione divinis insi-

steret laudibus. Unde dignum duxi ad finem hujus epilogi cartas scri-

bere edilas ab episcopis Agano videlicet et Ragenfredo atque sancti

Carauiii , abbate Gradulfo, de rébus datis vel redditis atque concessis

saiicto Petro ab eis, duinadhuc canonici loco deservirent. Deinde res

possessas ab illis quas scriptas repperi in duobus rotulis, atque con-

suetudines quas ab agricolis accipiebant, quœ multum discrepant a

consuetudinlbus nostri temporis. Earum denique rerum cartas, vel

nomiiia illorura qui eas largiti sunt minime inveni '. Uti'um autem

vetustate abolitee sunt, aut hostium igne crematae, aut nunqiiam

scriptee, scribarum penuria, minime scio.]
•

' Ex hoc loco praesertiin constat quanti rotulis in conscribendo opère , nec ullum

potior sil codex A , iibi chartae ex ipso quidem de prioribus chartis rcperisse

archetypo descriptœ sunt; dum codicis B indicium,

auctor solum usus esse fatetur duobus

Explicit liber Haganonis prœsulis.